
COPIA Pag. 1 di 9

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE -
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

Registro Generale n. 1467/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 91/2024

OGGETTO: Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia dell’8 e 9
giugno 2024. Liquidazione competenze ai componenti dei seggi elettorali



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE -
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1467/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 91/2024

f.to Gianfranco Guagliardi

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia dell’8 e 9
giugno 2024. Liquidazione competenze ai componenti dei seggi elettorali



COPIA Pag. 3 di 9

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che, con D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024”,
il Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del turno ordinario di
elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024;

Visto e richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 “Convocazione dei

comizi elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia” (GU Serie

Generale n.85 del 11-04-2024)
Richiamate:
- la determinazione n. 651/2024 avente a oggetto: “Elezioni dei membri del Parlamento Europeo
spettanti all'Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Costituzione Ufficio Elettorale –
Autorizzazione allo straordinario”;
- la determinazione n. 807/2024 avente a oggetto: “Elezioni dei membri del Parlamento Europeo
spettanti all'Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Impegno e integrazione autorizzazione allo
straordinario”;
Considerato che, in data 8 e 9 giugno 2024, si sono svolte le elezioni dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all'Italia;
Tenuto conto che, per il pagamento dei componenti dei seggi elettorali, trovano applicazione le
misure indicate nella Legge n. 70 del 13/03/1980 e s.m.i. e nella Circolare DAIT n. 34/24 avente a
oggetto: “Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in
occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, abbinate a quella della
Regione Piemonte e alle ammnistrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione
delle spese”;
Considerato che:
- le spettanze complessivamente dovute ai componenti dei seggi elettorali, per le attività svolte in
occasione delle Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia dell’8 e 9 giugno 2024,
sono pari a € 57.318,30, così come risulta dai prospetti allegati e depositati agli atti del Settore;
- in particolare, relativamente alle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia dell’8
e 9 giugno 2024, il resoconto complessivo delle Sezioni, dei Presidenti, dei Segretari, degli
Scrutatori e le relative spettanze di competenza, nonchè totali, risulta il seguente:
- N. 82 Sezioni ordinarie: Presidenti (n. 1) per € 138,00, Segretari (n. 1) e Scrutatori (n. 4) per €
110,40, per un importo di € 56.340,80;
- N. 5 Sezioni speciali: Presidenti (n. 1) per € 82,80, Scrutatori (n. 2) per € 56,35, per un importo di
€ 977,50;
- Importo complessivo: € 57.318,30;

Preso atto che:
- ai sensi della Legge n. 136 del 23/04/1976, le spese sono a totale carico dello Stato;
- detta spesa, pari a € 57.318,30 trova copertura finanziaria nel capitolo di spesa n. 1710/0 vincolato
al capitolo di entrata n. 1802/0, impegno n. 1343/2024, di cui alla determinazione dirigenziale
807/2024;
Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, redatto secondo le
disposizioni normative contenute nel D.Lgs. n. 118/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
Visto altresì il Decreto Sindacale n. 56038 del 25/06/204, con cui è stato confermato l’incarico di
dirigente del Settore 2;
Ritenuto di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf


COPIA Pag. 4 di 9

Precisato, ai fini e per gli effetti dell'art. 184, c. 3 e 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento comporta liquidazione di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del
servizio finanziario dell'Ente;
Tanto premesso e considerato;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente richiamato:
1. di liquidare, ai componenti dei seggi elettorali, le competenze dovute per le attività svolte in
occasione delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia dell’8 e 9 giugno 2024,
pari complessivamente a € 57.318,30 così come indicato nei prospetti allegati, che formano parte
integrante del presente atto;
2. di precisare che la spesa di € 57.318,30 (diconsi euro cinquantasettemilatrecentodiciotto, 30) trova
copertura finanziaria capitolo di spesa n. 1710/0 vincolato al capitolo di entrata n. 1802/0, impegno n.
1343/2024, di cui alla determinazione dirigenziale 807/2024;
3. di evidenziare che tali oneri, ai sensi della Legge n. 136 del 23/04/1976, sono a totale carico dello
Stato;
4. di precisare che la documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione
sul sito Internet comunale, in quanto contenente dati sensibili – cfr. D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e
Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE, c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) -;
5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’art.
32 della Legge n. 69 del 18.6.2009 e s.m.i.

Allegati:

Cosenza 02/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Alessia Loise

Nome File Descrizione
COMPOSIZIONE_SEGGI_E_COMPENSI_-
_EUROPEE_2024_compressed.pdf.crdownload



COPIA Pag. 5 di 9

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 02/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI
- ELETTORALE - PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO

- ALBO PRETORIO ON LINE - NOTIFICHE - URP

F.to Alessia Loise

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.004 1.7 1710 CREDITORI DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2401343

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 7

CIG CUP

Liquidazione competenze ai componenti dei seggi elettorali
- PRESIDENTI

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.004 1.7 1710 CREDITORI DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2401343

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 7

CIG CUP

Liquidazione competenze ai componenti dei seggi elettorali
- PRESIDENTI

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.004 1.7 1710 CREDITORI DIVERSI



COPIA Pag. 6 di 9

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2401343

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 7

CIG CUP

Liquidazione competenze ai componenti dei seggi elettorali
- PRESIDENTI

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.004 1.7 1710 CREDITORI DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2401343

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 7

CIG CUP

Liquidazione competenze ai componenti dei seggi elettorali
- PRESIDENTI

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 11.316,00 2024 1

CIG CUP

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 9.052,80 2024 2

CIG CUP

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 9.052,80 2024 3

CIG CUP

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 9.052,80 2024 4



COPIA Pag. 7 di 9

LIQUIDAZIONI

CIG CUP

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 9.052,80 2024 5

CIG CUP

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 8.813,60 2024 6

CIG CUP

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 977,50 2024 7

CIG CUP

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

11.316,00 2024 1

N. Liquidazione Importo

9142852 11.316,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

9.052,80 2024 2

N. Liquidazione Importo



COPIA Pag. 8 di 9

9142854 9.052,80

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

9.052,80 2024 3

N. Liquidazione Importo

9142853 9.052,80

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

9.052,80 2024 4

N. Liquidazione Importo

9142855 9.052,80

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

9.052,80 2024 5

N. Liquidazione Importo

9142856 9.052,80

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

8.813,60 2024 6

N. Liquidazione Importo

9142857 8.813,60

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1710 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 57.318,30 2024 240134307

Importo Esercizio N. Subimpegno

977,50 2024 7

N. Liquidazione Importo

9142858 977,50

Cosenza 02/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito



COPIA Pag. 9 di 9


